
SCHEMA  N.........NP/18275 

DEL PROT. ANNO..............2012 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Agr i co l tu ra ,  Spor t ,  Tu r i smo e Cu l tu ra 
 Politiche Agricole e della Pesca - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRIGENTE 

             (Dott. Riccardo Jannone)              (Dott.ssa Gloria Manaratti) 

Data - IL SEGRETARIO  

12/10/2012 (Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fep213-2 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : Interventi nel settore Pesca e Acquacoltura cofinanziati dal FEP 2007-2013 Reg. (CE) 1198/2006. Riapertura 
dei termini presentazione istanze sulle misure 2.1 e 2.3 per l'annualita 2012. 

DELIBERAZIONE N. 1206 IN 12/10/2012 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

Richiamati: 
- il Reg. (CE) n. 1198 del Consiglio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo Europeo della Pesca (FEP) per il 

periodo di programmazione 2007-2013; 

- il Reg. (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007 recante modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1198/2006; 

- il Vademecum del Fondo Europeo per la Pesca del 26 marzo 2007; 

- il Reg. (CE) n. 1249 della Commissione del 22 dicembre 2010 che modifica il Reg. (CE) n. 498/2007 
recante modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo Europeo per 
la pesca; 

- l’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEP nell’ambito del Programma 
Operativo 2007-2013 tra il Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali/Direzione Generale della 
pesca marittima e dell’acquacoltura e le Regioni dell’Obiettivo di convergenza e dell’Obiettivo non di 
convergenza del 18 settembre 2008 (pubblicato sul supplemento ordinario n. 260 alla G.U. n. 278 del 
27.11.2008) e che, tra l’altro approva i piani finanziari dell’Amministrazione centrale, delle 
Amministrazioni delle Regioni e delle Province autonome, articolati per asse/anno e per fonte finanziaria 
(UE, Fondo di Rotazione e Regioni) e in particolare il piano finanziario della Regione Liguria; 

- il Programma Operativo Nazionale FEP per il settore della pesca in Italia, approvato dalla Commissione 
con decisione C(2010) 7914 del 11 novembre 2010 recante modifica della decisione C(2007) 6792, del 
19 dicembre 2007, che approva il programma operativo dell'intervento comunitario del Fondo europeo 
per la pesca in Italia per il periodo di programmazione 2007-2013; 

- la Convenzione tra il MIPAAF - Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura - e la 
Regione Liguria, approvata dalla Giunta Regionale con DGR n. 237 del 09.02.2010, in conformità a 
quanto previsto dall’art.38 del Reg. (CE) n.498/2007, e sottoscritta da quest’ultima in data 12.02.2010; 



SCHEMA  N.........NP/18275 

DEL PROT. ANNO..............2012 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Agr i co l tu ra ,  Spor t ,  Tu r i smo e Cu l tu ra 
 Politiche Agricole e della Pesca - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRIGENTE 

             (Dott. Riccardo Jannone)              (Dott.ssa Gloria Manaratti) 

Data - IL SEGRETARIO  

12/10/2012 (Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fep213-2 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 

- la legge regionale 25 novembre 2009 n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il “Manuale delle procedure e dei controlli dell’Autorità di gestione – Programma Operativo FEP 
2007/2013” del 19 aprile 2010 approvato con Decreto ministeriale n. 13 del 21 aprile 2010; 

- il “Manuale delle Procedure e dei Controlli dell’Organismo Intermedio Regione Liguria” approvato con 
deliberazione della Giunta regionale 19.11.2010 n. 1357; 

- la legge 12 novembre 2011, n. 183 recante “Disposizioni per la formulazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (legge stabilità 2012); 

- la direttiva del Ministero della pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14/2011; 
 
 

Visti: 
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1 del 9 gennaio 2009 che approva i bandi contenenti criteri e 

modalità di concessione contributi per le misure 1.3 (Investimenti a bordo e selettività), 2.1 
(Acquacoltura), 2.3 (Trasformazione e commercializzazione) e 3.3 (Porti, luoghi di sbarco e ripari da 
pesca) del FEP (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria, parte seconda, supplemento 
ordinario al numero 3 del 21 gennaio 2009) e che contiene, altresì, il piano finanziario per il periodo 2007-
2013 ripartito per misure ed annualità; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21 gennaio 2011 che modifica ed integra i bandi approvati 
con la suddetta DGR 1/2009 per l’anno 2011; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 329 del 22 marzo 2012 che riapre i termini per la presentazione 
delle domande di contributo per le misure 2.1 e 2.3 per l’annualità 2012; 

 
 

Considerato che per l’annualità 2012 sono pervenute alla Regione Liguria n. 8 domande di contributo a 
valere sulla misura 2.1 e n. 1 domanda sulla misura 2.3 per le quali è stato assegnato un contributo nel 
complesso inferiore alla dotazione finanziaria dell’anno in corso; 
 
 

Ritenuto necessario, al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse finanziarie, riaprire i termini per la 
presentazione delle domande per le misure 2.1 e 2.3, per le quali sono ancora disponibili per il restante 
periodo di programmazione 2012-2013 le risorse finanziarie riportati negli schemi seguenti: 
 
 

Misura 2.1 Totale pubblico Quota FEP Tot nazionale  Quota Fondo di rotazione Quota Regionale 
2012 120.788,36 60.394,18 60.394,18 48.315,34 12.078,84 
2013 236.539,00 118.269,50 118.269,50 94.615,60 23.653,90 

TOT 357.327,36 178.663,88 178.663,68 142.930,94 35.732,74 
 



SCHEMA  N.........NP/18275 

DEL PROT. ANNO..............2012 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Agr i co l tu ra ,  Spor t ,  Tu r i smo e Cu l tu ra 
 Politiche Agricole e della Pesca - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRIGENTE 

             (Dott. Riccardo Jannone)              (Dott.ssa Gloria Manaratti) 

Data - IL SEGRETARIO  

12/10/2012 (Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fep213-2 
 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
Misura 2.3 Totale pubblico Quota FEP Tot nazionale Quota Fondo di rotazione Quota Regionale 
2012 200.904,80 100.452,40 100.452,40 80.361,92 20.090,48 
2013 236.539,00 118.269,50 118.269,50 94.615,60 23.653,90 
TOT 437.443,80 218.721,90 218.721,90 174.977,52 43.744,38 

 Su proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Floricoltura, Pesca e Acquacoltura; 
 

DELIBERA 
 

1) di disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di contributo a valere sulle 
risorse finanziarie disponibili per l’annualità 2012 per la realizzazione delle misure 2.1 e 2.3 e che le stesse 
potranno essere presentate dal 25 ottobre 2012 al 10 dicembre 2012 con le modalità specificate nel 
bando approvato con la DGR n. 329 del 22 marzo 2012 e utilizzando la modulistica di riferimento del 
succitato bando e reperibile dal sito www.agriligurianet.it; 

2) stabilire, al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili per il restante periodo di 
programmazione, che le domande ammissibili inserite nella graduatoria, ma non finanziabili per carenza di 
fondi nell’annualità 2012, possano essere ammesse a contributo a valere sulle risorse relative all’annualità 
2013 nonché sulle risorse aggiuntive che dovessero eventualmente rendersi disponibili per l’attuazione 
delle misure 2.1 e 2.3 secondo l’ordine di punteggio; 

3) di dare atto che, per l’attuazione delle misure 2.1, 2.3 sono disponibili le seguenti risorse finanziarie sulla 
UPB 2.212: 

Misura 2.1 Totale pubblico Quota FEP Tot nazionale  Quota Fondo di rotazione Quota Regionale 
2012 120.788,36 60.394,18 60.394,18 48.315,34 12.078,84 
2013 236.539,00 118.269,50 118.269,50 94.615,60 23.653,90 

TOT 357.327,36 178.663,88 178.663,68 142.930,94 35.732,74 
 

Misura 2.3 Totale pubblico Quota FEP Tot nazionale Quota Fondo di rotazione Quota Regionale 
2012 200.904,80 100.452,40 100.452,40 80.361,92 20.090,48 
2013 236.539,00 118.269,50 118.269,50 94.615,60 23.653,90 

TOT 437.443,80 218.721,90 218.721,90 174.977,52 43.744,38 
 

4) di dare atto che la Regione Liguria si riserva, per ottimizzare l’impiego delle risorse già assegnate da UE e 
Stato o per concorrere ad ulteriori risorse che si rendessero disponibili, la possibilità di rimodulare le risorse 
tra le diverse misure, come previsto al punto 9 di ciascun bando di misura; 

 
5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e sul sito web 

della Regione Liguria. 
 



SCHEMA  N.........NP/18275 

DEL PROT. ANNO..............2012 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Agr i co l tu ra ,  Spor t ,  Tu r i smo e Cu l tu ra 
 Politiche Agricole e della Pesca - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRIGENTE 

             (Dott. Riccardo Jannone)              (Dott.ssa Gloria Manaratti) 

Data - IL SEGRETARIO  

12/10/2012 (Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fep213-2 
 

    

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione dello stesso. 

----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Gloria Manaratti)              (Dott. Luca Fontana) 

 
 


